～保護者のみなさま～

平成 25年度より琉球大学ゆい健康プロジェクトでは、参加小学校や保護者のみな

さまのご協力のもと児童の栄養調査を開始しました。おかげさまで現在までに多く

の児童にご参加いただいております。

今後は、これまで行った栄養調査の成績をみなさまの健康づくりのために活用で

きるような形で報告したいと存じます。つきましては、内面の調査研究内容につい

てご理解いただき、引き続きご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

詳しくは内面をご覧ください➡

2015年 月 日

『沖縄の健康長寿復活に向けた健康行動実践モデル実証事業における

児童栄養調査の報告』 について （お願い）

謹啓 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、ご協力頂いている『沖縄の健康長寿復活に向けた健康行動実践モデル実証事業：ゆ

い健康プロジェクト』において、既に実施した児童の栄養調査の成績を報告することになり

ました。以下に示す調査研究内容をよく理解し、栄養調査の結果の提供をご希望されない場

合は、問い合わせ先までご連絡ください。宜しくお願い申し上げます。

研究テーマ

『沖縄の健康長寿復活に向けた健康行動実践モデル実証事業：ゆい健康プロジェクト』

※ 本研究計画は、琉球大学疫学研究倫理審査委員会の承認を得て行います。また、文部

科学省・厚生労働省の疫学研究に関する倫理指針を遵守しています。

研究の目的・意義

本調査研究で実施した児童の栄養調査の結果は、児童、学校、保護者、教育委員会へ報告

し、食育健康づくりの資料として活用します。また、参加者へのアンケートにより事業の事

後評価も合わせて行います。その成績を公表することは、沖縄県の健康長寿の取り組みに資

するものと期待されます。

研究方法

既存の栄養調査の利用

本調査研究で実施したお子様の栄養調査結果の分析を行います。

研究データの取り扱いについて

栄養調査結果は、本調査の期間中（計画申請が承認を受けた日から 2019年 3月 31日）保

存され本調査研究に利用されます。ただし、調査研究期間の延長を申請した場合には、琉球

大学疫学研究倫理審査委員会による承認を得て、2019 年 4 月以降も研究が継続される場合

もあります。また、共同調査機関として、将来他の外部機関が追加されることがあります。

その場合には、琉球大学疫学研究倫理審査委員会で事前審査され、承認されます。このよう

な手続きののち、個人を特定できない形（匿名化と言います）で、栄養調査データを提供し

開示します。提供されたデータは、研究終了後直ちに廃棄されます。

個人情報の保護について

 ご提供いただいたデータは、記載いただいた氏名、生年月日等の個人情報を削り新しく符

号をつけます（連結可能匿名化と言います）。個人と符号を結び付ける対応表は個人情報管

理責任者の責任の下厳重に保管されます。その後、研究先に移送保管し解析します。データ

に関しては、個人特定ができない状態で使用します。解析を外部に委託する場合も、同様に

匿名化を行うのでご安心ください。

研究参加について

この資料の記載内容について十分に理解した上で、あなたの自由意思に基づいて研究への

参加に同意しない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。同意しないことであな

たとお子様が不利益になることはありません。

解析結果及び公表

 学術的観点から重要な成果が得られた場合には、個人が特定されない形で学会や学術誌

等に発表されます。

費用と権利について

本研究は沖縄県一括交付金等で行われますので、あなたが費用を負担することはありませ

ん。しかし、データを提供することに対しての特別なサービスや謝礼金等の見返りはありま

せんのでご了承ください。

 あなたから問い合わせ先へご連絡いただくことにより研究内容の開示および苦情・相談等

を申し出ることができます。また、個人情報や調査の保護に支障のない範囲で研究計画およ

び研究方法についての資料を閲覧することができます。

お問い合わせ先

研究組織及び研究者氏名

本研究は以下の組織と研究者により実施されます。

『沖縄の健康長寿復活に向けた健康行動実践モデル実証事業』研究責任者

琉球大学大学院医学研究科循環器・腎臓・神経内科学講座 教授 大屋祐輔

『沖縄の健康長寿復活に向けた健康行動実践モデル実証事業および関連研究』研究分担者

琉球大学教育学部 教授 金城昇

琉球大学医学部保健学科 教授 高倉実

琉球大学大学院医学研究科衛生学・公衆衛生学講座 准教授 等々力英美

琉球大学保健管理センター 准教授 崎間敦

琉球大学医学部附属病院地域医療システム学講座 准教授 奥村耕一郎

琉球大学法文学部 准教授 白井こころ

琉球大学医学部附属病院地域医療部 助教 武村克哉

琉球大学ゆい健康プロジェクト（健康行動実践モデル実証事業）事務局

琉球大学大学院医学研究科 循環器・腎臓・神経内科学講座内

TEL:098-895-1150 FAX:098-895-1416

◎調査に関する問い合わせ 098-943-7809

Eメール:yuima-ru@w3.u-ryukyu.ac.jp

ホームページ:http://www.yuima-ru.med.u-ryukyu.ac.jp/

tel:098-895-1150
mailto:yuima-ru@w3.u-ryukyu.ac.jp